
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 552 Marți, 20 iunie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.094. — Ordin al ministrului culturii pentru aprobarea

Instrucțiunilor privind modul de constatare și aplicare a

contravențiilor prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituțiilor publice de cultură ...................................... 2–5

4.436. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de

acordare a burselor și a altor forme de sprijin material

pentru studenții și cursanții din învățământul superior 

de stat, învățământ cu frecvență ................................ 5

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 38 din 15 mai 2023 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept în materie penală) ................ 6–16



CAPITOLUL X

Executarea sancțiunilor contravenționale

Art. 13. — (1) Procesul-verbal neatacat în termenul legal,

precum și hotărârea judecătorească definitivă prin care s-a

soluționat plângerea constituie titlu executoriu, fără vreo altă

formalitate.

(2) Avertismentul se adresează oral atunci când

contravenientul prin reprezentantul legal este prezent la

constatarea contravenției și sancțiunea este aplicată de agentul

constatator, fiind menționat și în procesul-verbal de constatare

a contravenției.

(3) În celelalte cazuri, avertismentul se socotește executat

prin comunicarea procesului-verbal de constatare a

contravenției, cu rezoluția corespunzătoare.

(4) Punerea în executare a sancțiunii amenzii

contravenționale se face astfel:

a) de către Ministerul Culturii, ori de câte ori nu se exercită

calea de atac împotriva procesului-verbal de constatare a

contravenției în termenul prevăzut de lege;

b) de către instanța judecătorească, în celelalte cazuri.

(5) În vederea executării amenzii, Ministerul Culturii va

comunica din oficiu procesul-verbal de constatare a

contravenției și de aplicare a sancțiunii, neatacat cu plângere în

termenul legal, în termen de 30 de zile de la data expirării

acestui termen, ori, după caz, dispozitivul hotărârii judecătorești

definitive prin care s-a soluționat plângerea, în termen de 30 de

zile de la data la care hotărârea a devenit definitivă organelor de

specialitate ale unităților subordonate Ministerului Finanțelor —

Agenția Națională de Administrare Fiscală, în a căror rază

teritorială își are domiciliul fiscal contravenientul persoană

juridică.

(6) Executarea se face în condițiile prevăzute de dispozițiile

legale privind executarea silită a creanțelor fiscale.

CAPITOLUL XI

Prevederi finale

Art. 14. — (1) În desfășurarea activităților controlului, agenții

constatatori vor respecta și aplica prevederile legislației în

vigoare.

(2) Autoritățile administrației publice și instituțiile publice de

cultură prin reprezentanții acestora, au obligația de a permite

accesul în sediul autorității sau al instituției publice de cultură a

agenților constatatori, precum și de a pune la dispoziția acestora

documentele solicitate și de a oferi informații și date reale și

corecte în vederea îndeplinirii misiunii de control.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/20.VI.2023

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.392/2017 

privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material

pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență

Având în vedere prevederile art. 12, 204, 205, 223 și 238 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

luând în considerare Adresa Alianței Universitare G6-UMF, înregistrată la Ministerul Educației cu nr. 167/E/DGIU din

19.04.2023, prin care se solicită modificarea prevederilor art. 6 alin. (2) lit. b) din anexa la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții și

cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.392/2017 privind stabilirea Criteriilor generale de acordare

a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții și

cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu

frecvență, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 155 din 2 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

— La articolul 6 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidența

unităților medicale — pe perioada tratamentului tuberculostatic,

diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de

malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de

dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie

grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză

avansată (stadiu F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli

imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din

spectrul autist, boli hematologice severe care necesită

tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală,

fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA,

cei cu handicap locomotor și încadrați într-un grad de

invaliditate;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 8 iunie 2023.

Nr. 4.436.




